開催結果報告書

令和４年３月３１日

滝川市教育委員会教育長 様

明苑中学校区学校運営協議会

会 長 出 村 辰 夫

学校運営協議会の開催結果について、本書のとおり報告いたします。

会 議 名 令和３年度第５回明苑中学校区学校運営協議会

開 催 日 時 令和４年３月４日に資料を送付し、３月１８日を承認等の意見集約の期限と

し、会長決裁を行った。

開 催 場 所 新型コロナウイルス感染防止のため、書面会議とした。

出 席 委 員 氏 名 全委員に文書送付の上意見集約

事 務 局 出 席 者 全事務局員にデータ送付

職 ・ 氏 名

会 議 議 題 協 議 結 果

１、開会 書面会議のため省略

２、学校長挨拶

３、会長挨拶

４、報告事項 (1)資料の通り
(1)会務報告 ※意見、訂正なしで承認

５、協議事項 (1)(2)(3)資料の通り承認
（1）（2）学校関係者評価について ※１５名の会員中１４名が承認するとの回答があった。

①東小学校 資料１ ※１名は回答書未着

②滝川第三小学校 資料２

③明苑中学校 資料３

（3）小・中学校の状況について

①東小学校の活動報告及び学校の現状（成

果・課題）について 資料４

②滝川第三小学校の活動報告及び学校の

現状（成果・課題）について 資料５

③明苑中学校の活動報告及び学校の現状

（成果・課題）について 資料６

（4）令和４年度の学校運営計画の説明及び (4)(5)(6)について
承認について 次年度の学校関係者評価については、大半の委員の方

①明苑中学校 資料７ 々から承認をいただいた。しかし、より良い方向でのご

②滝川第三小学校 資料８ 意見があった。令和４年度の第一回明苑中学校区学校運

様式 ９

③東小学校 資料９ 営協議会で協議の上決定する。

（5）明苑中学校区学校運営協議会の運営
計画について

（6）次年度からの明苑中学校区学校運営
協議会の学校評価について

（7）その他

６、連絡事項 なし

７、部会 書面会議のため実施せず

備考

新型コロナウイルス感染症対応のため、一か所に集まる会議ではなく、書面会議とし、１月３１

日を締め切り日として回答書及び学校関係者評価書の提出を依頼した。

１５名の委員のうち、１４名の委員から提出をいただいた。

コロナウイルス蔓延時の学校評価について、次のようなご意見を頂戴した。

「この学校運営協議会が明苑中、滝川第三小、東小の教育力の向上と子どもの考え方や保護者・

地域の要望や実態の把握に有効であることは理解できる。一方でコロナウイルスの蔓延から、子ど

もや教職員の健康を守りながら行事や授業時数の確保に各学校が苦慮している現況を考えると、各

校がまとめた学校評価の資料作成に要した労力の大きさは当面の課題の解決により重点を置けるよ

うな考慮も必要と思う。」

令和３年度 明苑中学校区 学校運営協議会委員 資料１

氏 名 所 属 備 考

１ 芳賀 美津男 東小学校 （株）ハタダ

（地域住民）

２ 内 野 博 行 東小学校 東滝川地区青少年育成会

（学校の運営に資する活動を行う者）

３ 竹 谷 冷 子 東小学校 滝川市主任児童員

（学校の運営に資する活動を行う者）

４ 出 村 辰 夫 東小学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

５ 千 葉 一 稔 明苑中学校 中空知衛生施設組合

（学校の運営に資する活動を行う者）

６ 稲 葉 了 大 明苑中学校 （株）ミクニ舎

（学校の運営に資する活動を行う者）

７ 田 湯 芳 男 明苑中学校 滝川消防署長

（学校の運営に資する活動を行う者）

８ 古 川 栄 一 明苑中学校 滝川高等学校校長

（学校の運営に資する活動を行う者）

９ 田 家 弘 晶 滝川第三小学校 中央企業

（学校の運営に資する活動を行う者）

１０ 平 井 清 隆 滝川第三小学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

１１ 関 藤 眞 由 美 滝川第三小学校 元ＰＴＡ副会長

（学校の運営に資する活動を行う者）

１２ 山 本 繁 滝川第三小学校 滝川市主任児童委員

（学校の運営に資する活動を行う者）

１３ 鎌 田 俊 博 明苑中学校 学校長（学校代表）

１４ 西 田 篤 人 滝川第三小学校 学校長（学校代表）

１５ 福 田 善 之 東小学校 学校長（学校代表）

敬称略

明苑中学校区 学校運営協議会 事務局

職 名 役 名 氏 名 備 考

教頭 事務局長 堤 雅宏 東小学校

教頭 事務次長 菅原 寿一 明苑中学校

教頭 事務次長 澤口 純一 滝川第三小学校

主幹教諭 事務局員 堀田 秀樹 東小学校

主幹教諭 事務局員 伊東 一樹 明苑中学校

教諭 事務局員 田中 章子 滝川第三小学校

教諭 事務局員 酒井 陽太 東小学校

教諭 事務局員 髙橋 悠希 明苑中学校

ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 事務局員 三浦 拓也・山下 桜子 滝川市教育委員会

敬称略